Che sia molto difficile ammettere l'onnipresenza della materia-soggetto senza ammettere, contestualmente, anche quella della materia-potenza è chiaro da questo: la sostanza, per l'ilemorfismo reale, è in qualche modo il risultato dell'intersezione tra la forma e il sostrato. Ne segue che, essendo molteplici le porzioni di materia che possono venire assunte da una natura formalmente identica, sono anche molteplici le condizioni sotto le quali la suddetta forma può trovarsi concretizzata. Dunque, la forma unita a un sostrato (ilemorfismo reale) è anche sempre frammista di potenza (ilemorfismo potenziale). Questo a meno di non postulare l'eventualità di una forma che, pur bisognosa di composizione con la materia, possa venire realizzata solo in un *unico* sostrato in tutto e per tutto definito nelle sue caratteristiche: la sostanza risultante avrebbe, allora, materia-soggetto ma non materia-potenza. Credo però che questa ipotesi, storicamente, non abbia trovato difensori.

Viceversa, ammettere la materia-potenza non significa, di per sé, ammettere la materia-soggetto. E, in effetti, storicamente la tesi della pluralità delle forme ha conosciuto una diffusione assai meno incontrastata di quella della generica materialità dell'intero creato, e assai meno scandalosa ne è sembrata la contestazione. Nella *Summa Halensis* ad esempio, pur senza arrivare a negare che la composizione di materia e forma si estenda a tutte le *creature complete*, si afferma però che essa è meno universale di quella di *quod est* e *quo est*. Non solo, infatti, in Dio si trovano *quod est* e *quo est* e non invece materia e forma; ma inoltre la materia e la forma stesse, in qualche modo, constano di *quod est* e *quo est*, mentre non vale il contrario:

Non est idem 'quod est' materia et 'quo est' materia, similiter [non est idem] 'quod est' forma et 'quo est' forma; ergo haec compositio universalior est illa. Praeterea, compositio materiae et formae ratione utriusque componentium non videtur habere similitudinem in Primo: in nulla enim re possumus dicere 'idem est materia et forma', sicut dicitur 'idem est quo est et quod est' (...) Dicendum quod communior est et prior naturaliter compositio ex 'quo est' et 'quod est' quam materiae et formae (...) Licet materia et forma et quod est ex iis [qui: il composto] extendatur ad omnia, nihilominus tamen alia compositio est universalior, quia se extendit secundum quemdam modum ad ea quae sunt formae vel quae sunt materiae, secundum quem modum non dicimus materiae et formae esse in forma vel esse in materia<sup>46</sup>.

Comunque, se è abbastanza chiaro come la materia-soggetto possa constare di *quod est* e *quo est*, lo si capisce meno a proposito della forma: salvo che qui non si identifichi il *quod est* col

<sup>46</sup> *Summa Halensis*, lib. II, pars I, inq. I, tract. II, q. II, tit. II, membrum II, cap. III, art. II.

*genere logico* di cui la forma è specie, nel qual caso però esso non sarebbe un *quod est* nel senso della individuazione concreta, che qui è in gioco. La soluzione proposta, dunque, rimane problematica, a meno che non si intenda la forma come forma *già individuata* dalla composizione con la materia; nel qual caso però, di nuovo, allora non si capisce perché la si citerebbe come componente metafisico di tale individuazione. Ad ogni modo, l'osservazione che la materia reale, pur constando, come realtà individuata, di *quo est* e *quod est*, non può a sua volta constare all'infinito di materia e forma solleva un problema effettivo, che è senza dubbio presente, come vedremo sotto ([pp. 256 e segg.]), nel pensiero di Bonaventura in merito.

La *Summa de anima* di Giovanni della Rochelle va un passo oltre: pur non mettendo in dubbio che l'anima umana consti di *quo est* e *quod est*, nega che le sostanze spirituali in genere possiedano una vera e propria materia costitutiva: “Dicendum est (...) quod spiritualia et anima rationalis compositionem habent ex partibus essentialibus que partes sunt quod est et quo est, quia sunt a Deo et de nichilo; et non habent compositionem que est ex materia et forma proprie dictis, quia non sunt a Deo creata de aliquo<sup>47</sup>”. Afferma anzi, con una serie di argomenti che qui ci limitiamo a riportare senza addentrarci in un esame puntuale, che il concetto stesso di una materia spirituale è in ultima analisi una assurdità<sup>48</sup>.

La *possibilità* stessa di una materia-soggetto, tanto corporea quanto spirituale, è stata poi addirittura formalmente rigettata da diversi autori come logicamente e metafisicamente impossibile. Per Tommaso d'Aquino (per iniziare dal nome più celebre), se uno è l'ente, una dev'essere anche la sua formalità: ammettere una materia reale, e quindi ammettere una pluralità di atti formali, significa distruggere l'unità dell'ente: significa farne una concrezione di enti sostanzialmente distinti e, quindi, passibili di essere ordinati l'uno all'altro, al massimo, come il motore lo è al mosso, e non come la forma lo è alla propria materia. La materia, dunque, è pura potenza, e non ha alcuna consistenza indipendentemente dalla forma della

---

<sup>47</sup> Giovanni della Rochelle, *Summa de anima*, ed G. Bougerol, Vrin, Paris 1995, prima consideracio, cap. 17.

<sup>48</sup> “Quod non de materia corporali facta sit anima omnibus patet, cum ipsa sit incorporea. Quod autem nec de materia spirituali ostendit Augustinus [cfr. *De Gen. Ad litt.*, VII, 2, 2]: Si uero ex materia spirituali facta est anima, uel adhuc fit, quam speciem, quem usum tenet in rebus conditis? Viuitne? Si non est uiuens, ergo constat quod non potest esse materia uiuentis substancie. Si uiuit, ergo est Deus, uel angelus, uel homo, uel animal, uel planta, quod est inconuenientissimus. Item, si esset spiritualis materia sicut corporalis, oporteret quod ipsa esset continua per totum existens; quia erit necessarium ipsa esse ubicumque est aliqua spiritualis substancia; sed spirituales substancie separate sunt. Ergo uel ipsa materia erit ubi erit per per totum existens; aut quot anime sunt, tot erunt materie. Quorum utrumeque est inconueniens. Preterea intellectus ipsius anime est immaterialis, quia eius operacio est per abstractionem a materia: ergo et uirtus et substancia ipsius anime erit immaterialis: operacio enim consequitur naturam uirtutis et substancie” (*ivi*, cap. 15).

quale rappresenta l'aspetto privativo. Se, ad esempio, la materia dei corpi avesse una realtà positiva, allora essa sarebbe l'ultima e unica 'forma completiva' delle sostanze corporee, e tutta la differenza delle loro specie sarebbe ridotta a mere configurazioni accidentali. Per Tommaso, dunque, almeno in campo fisico, l'affermazione della materia-soggetto equivale fatalmente all'affermazione del riduzionismo materialistico, senza possibile via di mezzo<sup>49</sup>.

Per inciso, non si deve credere che la scolastica duecentesca ignorasse *tout court* il materialismo come ipotesi fisica, e neppure come forma di ontologia atea: entrambi erano noti, se non altro, attraverso la critica di Aristotele a Leucippo e Democrito (l'ateismo anche da Empedocle e dall'*insipiens* della Bibbia). Certo, il materialismo fisico era generalmente rigettato come improbabile, e il materialismo metafisico era ancor più universalmente ripudiato non solo come empio, ma anche come filosoficamente assurdo. Tuttavia, si aveva di entrambi un'idea abbastanza chiara<sup>50</sup>. Questo sia detto contro quel certo punto di vista 'strutturalista' secondo il quale determinate costruzioni mentali, essendo estranee allo 'orizzonte culturale' di una certa realtà umana, resterebbero per essa dei puri e semplici nonsensi.

Tornando ai negatori della materia-soggetto: anche per Alberto Magno, sostanzialmente, la

---

<sup>49</sup> Cfr. il passo già citato [n. 14]; cfr. anche sotto [pp. 165-280 e n. 761].

<sup>50</sup> Una estesa esposizione dell'atomismo si trova per esempio all'inizio del *De causis et processu universitatis* di Alberto Magno (dove è riportato come "opinio Epicureorum"): "Primum principium dicebant esse materiam, formas nihil esse dicentes nisi modos quosdam materiae resultantes ex ordine et compositione partium materiae. Ex his enim dicebant causari figuras et ex figuris motus, ex motibus autem vegetari, sentire et universaliter vivere; et ulterius in corporibus calidum, frigidum et humidum et siccum" (Alberto Magno, *De causis et processu universitatis*, ed. W. Fauser, in *Opera Omnia*, t. XVII, pars II, Aschendorff, Monasterii Westfolorum [Münster] 1993, lib. I, tract. 1, cap. 1). Peraltro Alberto sembra identificare del tutto questa posizione con quella di coloro che identificano la materia prima con Dio, e che egli altrove critica in Davide di Dinant (In proposito vedi sotto [n. 148]): "Principium (...) eorum quae non sunt in alio, in quibus omnia alia sunt, non potest esse nisi id cui prima ratio convenit subiecti. Hoc autem primo convenit materiae (...) Deus igitur, qui omnibus praebet vim subsistendi per omnia diffusus, materia esse videtur" (*ibidem*). Tommaso, ugualmente, si riferisce spesso con una certa familiarità a Democrito, che cita come esempio di ateismo e di meccanicismo ("Multi inveniuntur negasse Deum esse, sicut omnes philosophi qui non posuerunt causam agentem, ut Democritus et quidam alii" [*In Sent. I*, dist. III, q. I, art. II, co.]; altrove parlerà di "Democritus, et omnes antiqui naturales, ponentes solam causam materialem: secundum quos distinctio rerum provenit a casu, secundum motum materiae" [*Summa theologiae*, I, q. 47, art. 1, co.]); a Democrito egli associa talvolta Epicuro, come nel seguente passo dove parla ancora di "Democritus et Epicurus, ponentes quod nec materia mundi nec ipsa mundi compositio est a Deo, sed mundus est casu factus per concursum corporum indivisibilium, quae rerum principia aestimabant" [*De articulis fidei et ecclesiae sacramentis ad archiepiscopum Panormitanum*, pars I, in *Opera Omnia iussu Leonis XIII P. M. edita*, t. XLII, Commissio Leonina, Roma 1979, pp. 243-257]. Quanto a Bonaventura, egli fa talvolta riferimento agli "epicurei", ma solo dal punto di vista morale. "Epicurei" per lui sono, essenzialmente, coloro che non riconoscono la vita futura, e quindi limitano il fine dell'uomo all'esistenza terrena e al godimento fisico: "Omnis error provenit aut ex improbo ausu investigationis philosophicae, aut ex perverso intellectu sacrae Scripturae, aut ex inordinato affectu carnalitatis humanae (...) Propter tertium proveniunt errores in Epicureis, qui dicunt, non esse aliam vitam nisi istam" (*Collationes de decem praeceptis*, in *Opera Omnia*, vol. V, Ex Typographia Collegii S. Bonaventurae, Quaracchi [Firenze] 1891 [pp. 505-532], III, 5).

materia non ha altro essere se non quello che le deriva dalla forma e, in sé, è una pura privazione<sup>51</sup>. E il caso di Alberto, se vogliamo, è ancora più significativo di quello di Tommaso, perché il teologo di Colonia negli angeli, e quindi, *a fortiori*, in tutte le creature, ammette espressamente la composizione di *quo est* e *quod est* e la moltiplicabilità nella specie. Nel proprio *Commento alle Sentenze*, ad esempio, assume come palese che la natura angelica sia individuata nella specie, e da ciò deduce la sua composizione in *natura* (formale) e un qualche *fundamentum*, che accoglie e limita la forma: “Avicenna dicit, quod omnis forma est de se communis: ergo si individuatur, hoc non est nisi super aliquid quod est fundamentum esse in quo fundatur: constat autem, quod natura Angeli in hoc Angelo est individuata: ergo est fundamentum super quod coarctatur<sup>52</sup>”. C'è poi, aggiunge, chi ha voluto distinguere la composizione logica (in specie e individuo) da quella metafisica (in *quo est* e *quod est*): ma in realtà le due cose si identificano:

Quidam voluerunt dicere, quod est compositio ex natura formae universalis et particularis (...): et hanc vocant compositionem logicam. Et est compositio ex *quod est* et *quo est*, et hanc vocant metaphysicam (...) [Sed] videtur, quod divisio illius compositionis non sit nisi duplex: quia id quod est, est idem quod particulare: et quo est sive esse, est idem cum natura universalis<sup>53</sup>.

Egli ammette, peraltro, che le sostanze corporee sono composte *anche* di materia e forma; tuttavia, è fortemente dubbio, anche in questo caso, che voglia riferirsi a una composizione *reale* (sembra piuttosto che egli tenda a identificare *tout court* la materia dei corpi con la potenza al moto locale proprio e alla trasmutazione sostanziale<sup>54</sup>). Ad ogni modo, certamente nel caso degli angeli disgiunge la composizione in *quo est* e *quod est* da quella in materia e forma:

Mea opinio semper fuit quod Angelus sit compositus ex partibus essentialibus, sed non ex materia et forma: quia non dico materiam esse primum principium compositionis substantiae in genere, sed substantiae motae: et ideo ubi non est potentia ad motum, non dico esse materiam nisi materia valde

---

<sup>51</sup> Cfr. in proposito Anna Rodolfi, *Il concetto di materia in Alberto Magno*, Edizioni del Galluzzo, Firenze 2004 pp. 35-93. In Alberto vi sono comunque delle oscillazioni perché (come la stessa autrice rileva) egli, a differenza di Tommaso, ha comunque ammesso una certa distinzione dell'essenza della materia dalla relativa potenza (cfr. sotto [n. 564]).